

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” và phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019

Căn cứ Hướng dẫn số 127/HD-MTTW-BTT ngày 12/02/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn nội dung trọng tâm công tác phong trào năm 2019.

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1632-CV/TU ngày 12/9/2019, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” và phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm đánh giá kết quả qua một năm thực hiện công tác vận động, quản lý sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” và chương trình an sinh xã hội năm 2019; biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện các hoạt động vì người nghèo và chương trình an sinh xã hội của tỉnh. Đây cũng là một trong những hoạt động nằm trong chuỗi hoạt động hướng tới kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2019).

- Phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” để vận động kinh phí bổ sung vào nguồn Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh, tạo nguồn lực chăm lo cho người nghèo.

- Việc tổ chức tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” và phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” phải được thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả và sát thực tế, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của chính quyền, các ngành và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh.

#### II. Nội dung:

1. Tổ chức hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” và phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019:

##### 1.1. Nội dung, chương trình hội nghị:

**\* Nghị thức:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

**\* Nội dung:**

- Phát biểu khai mạc gắn với báo cáo tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” và các hoạt động an sinh xã hội năm 2019; phương hướng hoạt động năm 2020 gắn phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019;

- Chiếu video clip chủ đề: MTTQ Việt Nam 01 năm chung tay hoạt động vì người nghèo;

- Phát biểu hưởng ứng của Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Phát biểu 01 hộ gia đình tiêu biểu thoát nghèo; 01 địa phương tiêu biểu trong thực hiện các hoạt động “*Vì người nghèo*” và hoạt động an sinh xã hội;

- Mời đại biểu đại diện các tổ chức, cá nhân trao bằng tượng trưng đăng ký ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và thực hiện chương trình an sinh xã hội trong năm 2019 - 2020;

- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho Quỹ “*Vì người nghèo*” và hoạt động an sinh xã hội tỉnh; hộ gia đình có thành tích vượt khó, vươn lên thoát nghèo và giúp đỡ người khác;

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy;

- Đáp từ kết thúc hội nghị.

**1.2. Thành phần, số lượng, thời gian:**

**+ Thành phần:**

- Mời Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh và Sở LĐ-TB&XH tỉnh.

- Các tổ chức, cá nhân có đăng ký ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và thực hiện chương trình an sinh xã hội năm 2019 - 2020.

- Lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Các Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

- Ban Vận động, Tổ giúp việc Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh.

- Các tổ chức, cá nhân được tôn vinh, khen thưởng (*Mỗi huyện, thành phố 01 cá nhân hộ nghèo tiêu biểu: 09; công ty, doanh nghiệp, cá nhân: 10*).

- Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Truyền hình Quốc hội, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, Báo Nhân dân tại Bến Tre.

**+ Số lượng:** Dự kiến khoảng 190 đại biểu.

### **1.3. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 17/10/2019.

- Địa điểm: Hội trường Trụ sở làm việc Khối Mặt trận - đoàn thể tỉnh.

## **2. Các hoạt động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019 (từ 17/10 đến 18/11/2019):**

### **2.1. Công tác tuyên truyền:**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” các cấp trong tỉnh phối hợp tổ chức cuộc họp Ban Vận động để tổng kết, đánh giá sát, đúng thực trạng của Ban Vận động, tình hình và kết quả vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” trong năm 2019 (Từ tháng 10/2018 đến hết tháng 09/2019). Từ đó làm cơ sở phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về kết quả vận động Quỹ “Vi người nghèo” trong năm qua tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình gắn thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm tổ chức vận động, đóng góp tiền hoặc hiện vật về Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” tại cấp xã, huyện, tỉnh.

### **2.2. Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” trong Tháng cao điểm “Vi người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2019:**

- Đối tượng vận động: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (trừ lực lượng Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh); không tổ chức đoàn đi vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, tôn giáo, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (trường hợp nếu các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp thì vẫn tiếp nhận).

- Phương thức vận động: Vận động 01 ngày lương, ngày công lao động trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong tỉnh. Tiền, hiện vật Ban vận động cấp nào vận động được thì cấp đó quản lý và sử dụng.

- Thời gian vận động: Thường xuyên trong năm và tập trung trong Tháng cao điểm “Vi người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2019.

### **2.3. Hoạt động MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh:**

#### **+ Cấp xã:**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” cùng cấp tổ chức tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng quỹ gắn phát động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” trên địa bàn xã. Vận động 01 ngày lương, ngày công lao động trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại địa phương; không tổ chức đoàn đi vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, tôn giáo, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (Trường hợp nếu các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp thì vẫn tiếp nhận).

Từ nguồn thu vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” có kế hoạch phối hợp thực hiện các nội dung chăm lo cho người nghèo trên địa bàn xã, cần quan tâm đến việc hỗ trợ vốn, cây, con giống để phát triển sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo, sửa

chữa nhà ở, tiếp sức cho học sinh nghèo, hỗ trợ hộ khó khăn đột xuất,... theo Quy chế hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với Ban Chỉ đạo giảm nghèo tổ chức họp mặt, đối thoại với người nghèo nhân Tháng cao điểm “Vi người nghèo”, từ đó bàn các giải pháp giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

#### **+ Cấp huyện:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” cùng cấp tổ chức tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng quỹ gắn phát động Tháng cao điểm “Vi người nghèo”. Vận động 01 ngày lương, ngày công lao động trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn; không tổ chức đoàn đi vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, tôn giáo, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (*Trường hợp nếu các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp thì vẫn tiếp nhận*).

Từ nguồn thu vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” phối hợp thực hiện các nội dung chăm lo cho người nghèo theo Quy chế hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo”.

#### **+ Cấp tỉnh:**

- Tổ chức họp Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” để đánh giá kết quả hoạt động của Ban Vận động; góp ý dự thảo báo cáo tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” và các hoạt động an sinh xã hội.

- Tổ chức hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” và các hoạt động an sinh xã hội năm 2019 gắn phát động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019.

- Vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” tỉnh trong Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019.

- Phối hợp với Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện tuyên truyền vận động, thường xuyên đưa tin về tiến độ và kết quả đóng góp quỹ trên bản tin thời sự, trên chuyên trang của báo, trên trang website của MTTQ Việt Nam tỉnh.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:**

- Tham mưu Đảng đoàn MTTQ Việt Nam tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy xin chủ trương tổ chức hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” và phát động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019.

- Tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị: Nội dung họp Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” tỉnh; báo cáo tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” gắn kết quả thực hiện các hoạt động an sinh xã hội năm 2019 (*Từ tháng 10/2018 đến hết tháng*

09/2019); phối hợp chọn các đơn vị, hộ gia đình phát biểu tại hội nghị; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Tổng hợp kết quả thực hiện ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và các hoạt động an sinh xã hội theo đăng ký của các tổ chức cá nhân năm 2019; tổng hợp đăng ký thực hiện năm 2020.

## **2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:**

Đăng ký lịch mời Thường trực Tỉnh ủy dự và chỉ đạo hội nghị; phối hợp phát hành thư mời đại biểu dự hội nghị; xây dựng kịch bản và dẫn chương trình hội nghị; in băng rol phục vụ hội nghị và phối hợp in các bảng tiền tượng trưng để các tổ chức, cá nhân trao trong hội nghị; dự trù kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định; chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ hội nghị; cung cấp số tài khoản Quỹ “*Vì người nghèo*” của tỉnh đến các tổ chức, cá nhân để biết.

## **3. Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:**

- Tham mưu bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại hội nghị; phối hợp với Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh - Truyền hình viết tin, bài giới thiệu gương “*Người tốt, việc tốt*” trong lĩnh vực chăm lo cho người nghèo và hộ nghèo vượt khó, thoát nghèo bền vững; xây dựng video clip chiếu tại hội nghị tổng kết và các phóng sự về những tập thể, cá nhân làm tốt công tác vận động ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và các hoạt động an sinh xã hội; tuyên truyền các hoạt động trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019.

- Liên hệ với các tổ chức tôn giáo là thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh nắm lại kết quả ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và thực hiện chương trình an sinh xã hội đã đăng ký thực hiện từ tháng 10/2018 đến hết tháng 9/2019 thông tin để Ban Phong trào tổng hợp chung. Phối hợp thực hiện công tác khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân theo đề nghị của Ban Phong trào.

4. Trân trọng đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh, tùy vào điều kiện thực tế có những việc làm thiết thực để hưởng ứng Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2019; phối hợp tuyên truyền kết quả hỗ trợ đoàn viên, hội viên nghèo thuộc tổ chức mình trong năm 2019; các tổ chức chính trị - xã hội tinh chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp và vận động cán bộ ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp theo kế hoạch của Ban vận động Quỹ cùng cấp.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố báo cáo Huyện ủy, Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết ở cấp mình và hướng dẫn cho cơ sở thực hiện; tổng hợp kết quả vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” kết quả thực hiện các hoạt động an sinh xã hội từ tháng 10/2018 đến hết tháng 09/2019 và đăng ký thực hiện năm 2020 gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*Qua Ban phong trào*); phối hợp xét chọn hộ thoát nghèo tiêu biểu để đề nghị khen thưởng tại Hội nghị cấp tỉnh.

6. Trân trọng đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, có văn bản chỉ đạo các Công đoàn trực thuộc, Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố vận động trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh ủng hộ 01 ngày lương, ngày công lao động vào Quỹ “Vi người nghèo” các cấp năm 2019 (Cấp nào ủng hộ thì chuyển vào Quỹ “Vi người nghèo” cấp đó).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” gắn phát động Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2019, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng, các ban cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BTT. UBTWMTTQVN;
- Đ/c Nguyễn Hữu Dũng, PCTUBTWMTTQVN;
- Ban Phong trào UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh
- BTT.UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Văn phòng, các ban MTTQVN tỉnh;
- Lưu VP, BPT.Khoa

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Nguyễn Phúc Linh**